



# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBSJ | HPJS

## Previous Year Paper

### RAJASTHAN JUDICIAL PRELIMINARY EXAMINATION 2021

| S. no | Name of Act   | QUESTION No. |
|-------|---|--------------|
| 1.    | Constitution of India   | 23-25, 31-32 |
| 2.    | Code of Civil Procedure, 1908   | 36-30        |
| 3.    | Code of Criminal Procedure  | 58-65        |
| 4.    | Indian Evidence Act, 1872,  | 15-18        |
| 5.    | Contract Act, 1872  | 19-22        |
| 6.    | Limitation Act, 1963  | 11-14        |
| 7.    | Specific Relief Act, 1963   | 8-10         |
| 8.    | Transfer of Property Act, 1882  | 1-3          |
| 9.    | Indian Penal Code, 1860   | 36-37,48-57  |
| 10.   | Negotiable Instrument Act, 1881   | 42-43        |
| 11.   | Interpretation of statute   | 33-35        |
| 12.   | Probation of Offenders Act  | 40-41        |
| 13.   | Juvenile Justice Act  | 44-47        |
| 14.   | Protection of Women from Domestic Violence Act  | 38-39        |
| 15.   | Rajasthan Rent Control Act, 2001  | 4-7          |
| 16.   | POCSO   | 67-69        |
| 17.   | The Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013 | 70           |
| 18.   | The indecent representation of women (prohibition) act, 1986                                  | 66           |
| 19.   | English   | 86-100       |
| 20.   | Hindi   | 71-85        |

www.linkinglaws.com

🌐 : <https://www.linkinglaws.com> 📺 : [Linking laws](#)

✉ : [support@linkinglaws.com](mailto:support@linkinglaws.com) 📌 : [t.me/linkinglaws](https://t.me/linkinglaws)

📍 : Jodhpur

☎ 7737746465

Tansukh Paliwal  
(Linking Sir)

📺 SUBSCRIBE





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBSJ | HPJS

1. Under The Transfer of Property Act, 1882 'Attached to the earth doesn't mean..

- (1) Trees
- (2) Shrubs
- (3) Growing crops
- (4) Walls or Buildings

सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 के अन्तर्गत 'भूबद्ध से अभिप्रेत नहीं है:

- (1) पेड़
- (2) झाड़ियाँ
- (3) उगती फसलें
- (4) भित्तियाँ या निर्माण .

2. Which of the following statement regarding Chapter-VIII of The Transfer of Property Act, 1882 relating to 'Of transfers of actionable claims', is incorrect?

- (1) This chapter applies to instruments which are for the time being by law or custom, negotiable.
- (2) This chapter doesn't apply to any mercantile document of title of goods.
- (3) The transferee of actionable claim shall take it subject to all the liabilities and equities and to which the transferor was subject in respect thereof at the date of the transfer.
- (4) Every notice of transfer of an actionable claim shall be in writing.

सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 के अध्याय-8 'अनुयोज्य दावों के अन्तरण के विषय में के सम्बन्ध में निम्न में से कौनसा कथन असत्य है?

- (1) यह अध्याय उन लिखितों को, जो विधि या रूढ़ि द्वारा तत्समय परक्राम्य है, लागू है।
- (2) यह अध्याय माल पर हक की वाणिज्यिक दस्तावेज को लागू नहीं है। "
- (3) अनुयोज्य दावे का अन्तरिती ऐसे दावे को उन सब दायित्वों और साम्याओं के अध्यक्षीन लेगा जिनके अध्यक्षीन अन्तरक अन्तरण की तारीख को उस दावे के बारे में था।
- (4) अनुयोज्य दावे के अन्तरण की प्रत्येक सूचना लिखित होगी।'

3. Which of the following statement regarding 'Gift' under The Transfer of Property Act, 1882, is correct?

- (1) Gift is the transfer of certain future movable or immovable property made voluntarily and without consideration.
- (2) Transferor is known as donee and transferee is known as donor in gift.
- (3) If the donee dies before acceptance, the gift is void.
- (4) None of the above option.

सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 के अन्तर्गत 'दान' के सम्बन्ध में कौनसा कथन सही है?

- (1) दान किसी भावी जंगम या स्थावर सम्पत्ति का स्वेच्छया और प्रतिफल के बिना किया गया अन्तरण है।
- (2) दान में अन्तरणकर्ता आदाता व अन्तरिती दाता कहलाता है।
- (3) यदि प्रतिग्रहण से पहले आदाता की मृत्यु हो जाती है तो दान शून्य हो जाता है।।
- (4) उपरोक्त में से कोई विकल्प नहीं।

4. The repealment of the Rajasthan Premises (Control of Rent and Eviction) Act, 1950 ("Act of 1950") by Section 32(1) of The Rajasthan Rent Control Act, 2001, affected which of the following?

- (1) To anything duly done or suffered under the Act of 1950.
- (2) To any right acquired under the Act of 1950.
- (3) To any fine incurred under the provisions of the Act of 1950.
- (4) None of the above option.

राजस्थान किराया नियन्त्रण अधिनियम, 2001 की धारा 32 (1) द्वारा राजस्थान परिसर (किराया तथा बेदखली नियन्त्रण) अधिनियम, 1950 ("अधिनियम 1950") के निरसन ने निम्न में से किसको प्रभावित किया?

- (1) अधिनियम 1950 के अधीन सम्यक रूप से की गई किसी बात को।
- (2) अधिनियम 1950 के अधीन अर्जित किसी अधिकार को।
- (3) अधिनियम 1950 के उपबन्धों के अधीन उपगत किसी जुर्माने को।
- (4) उपरोक्त में से कोई विकल्प नहीं।





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBSJ | HPJS

**5. On application under section 22-E of The Rajasthan Rent Control Act, 2001, Court fee shall be payable:**

- (1) Rs. 50/
- (2) Rs. 100/
- (3) 250/-
- (4) Ad valorem

राजस्थान किराया नियन्त्रण अधिनियम, 2001 की धारा 22-ड के अधीन आवेदन पर न्यायालय फीस संदेय होगी:

- (1) 50/- रुपये
- (2) 100/- रुपये
- (3) 250/- रुपये
- (4) मूल्यानुसार

**6. Under the provisions of The Rajasthan Rent Control Act, 2001, which of the following is not a requisite regarding inspection of a rented premise?**

- (1) A prior intimation of at least 7 days shall be given to the tenant.
- (2) The premises shall be inspected in day time.
- (3) Such inspection shall not be carried out more than once in 3 months.
- (4) Such inspection shall be carried out only in the presence of tenant.

राजस्थान किराया नियन्त्रण अधिनियम, 2001 के प्रावधानान्तर्गत किराये पर दिये गये परिसर का निरीक्षण करने के सम्बन्ध में निम्न में से क्या अपेक्षित नहीं है? (1) किरायेदार को कम से कम 7 दिवस की पूर्व सूचना देनी होगी।

- (2) परिसर का निरीक्षण दिन के समय किया जाएगा।
- (3) ऐसा निरीक्षण 3 मास में एक बार से अधिक नहीं किया जाएगा।
- (4) ऐसा निरीक्षण किरायेदार की उपस्थिति में ही किया जाएगा।

**7. Under Rajasthan Rent Control Act, 2001, an application made under section 23 shall be disposed of by Rent Authority within ..... from the date of presentation of the application.**

- (1) 120 days
- (2) 90 days
- (3) 60 days
- (4) 30 days

राजस्थान किराया नियन्त्रण अधिनियम, 2001 की धारा 23 के अन्तर्गत किये गये आवेदन का निपटारा किराया प्राधिकरण आवेदन पेश किये जाने की तारीख से ..... के भीतर-भीतर करेगा। .

- (1) 120 दिन
- (2) 90 दिन
- (3) 60 दिन
- (4) 30 दिन

**8. Under The Specific Relief Act, 1963, any person having the possession or control of a particular article of movable property, of which he is not the owner, may not be compelled specifically to deliver it to the person entitled to its immediate possession, in which of the following cases?**

- (1) When the thing claimed is not held by the defendant as the agent or trustee of the plaintiff.
- (2) When compensation in money would not afford the plaintiff adequate relief for the loss of the thing claimed.
- (3) When it would be extremely difficult to ascertain the actual damage caused by its loss.
- (4) When the possession of the thing claimed has been wrongfully transferred from the plaintiff.

वानादेष्ट अनतोष अधिनियम 198के अन्तर्गत कोई भी व्यक्ति जिसका जंगम सम्पत्ति का किस्सा मा विशिष्ट वस्तु पर कब्जा अथवा नियन्त्रण है जिसका वह स्वामी नहीं है वह उसके अव्यवहित कब्ज क हकदार व्यक्ति को निम्नलिखित दशाओं में से किस दशा में उसका विनिर्दिष्टतः परिदान करना विवश नहीं किया जा सकेगा?.

- (1) जबकि दावाकृत वस्तु प्रतिवादी द्वारा वादी के अभिकर्ता अथवा न्यासी के रूप में धारित ना हो।
- (2) जबकि दावाकृत वस्तु की हानि के लिए धन के रूप में प्रतिकर वादी को यथायोग्य अनुतोष न पहुंचाता हो। (3)







# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBJS | HPJS

जबकि हानि से कारित वास्तविक नुकसान का अभिनिश्चय करना अत्यन्त कठिन हो।

(4) जबकि दावाकृत वस्तु का कब्जा वादी के पास से सदोषतः अन्तरित कराया गया हो।

9. **Under the provisions of The Specific Relief Act, 1963, when a part of a contract which, taken by itself, can and ought to be specifically performed, stands on a separate and independent footing from another part of the same contract which cannot or ought not to be specifically performed, then:**

- (1) The court may not direct the specific performance of the former part.
- (2) It will be the discretion of the court to direct or not to direct the specific performance of the former part.
- (3) The court may direct the specific performance of the former part.
- (4) None of the above option.

विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के प्रावधानों के अन्तर्गत जब कि संविदा का कोई भाग जिसका, यदि उसे अलग से लें तो विनिर्दिष्टतः पालन किया जा सकता है और किया जाना चाहिए, उसी संविदा के ऐसे अन्य भाग से पृथक और स्वतन्त्र आधार पर खड़ा हो जिसका विनिर्दिष्टतः पालन नहीं किया जा सकता या नहीं किया जाना चाहिए. वहां पूर्व कथित भाग के विनिर्दिष्ट पालन का:

- (1) न्यायालय निदेश नहीं दे सकेगा।
- (2) निदेश देना अथवा नहीं देना, न्यायालय के विवेकाधीन होगा।
- (3) न्यायालय निदेश दे सकेगा।
- (4) उपरोक्त में से कोई विकल्प नहीं।

10. **Any suit filed under the provisions of The Specific Relief Act, 1963 shall be disposed of by the court within a period of ..... from the date of service of summons to the defendant.**

- (1) 6 months
- (2) 9 months
- (3) 12 months
- (4) 24 months

विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के उपबन्धों के अधीन संस्थित किये गये किसी वाद का निपटारा न्यायालय द्वारा प्रतिवादी को समन तामील से .... के भीतर किया जाएगा।

- (1) 6 मास
- (2) 9 मास
- (3) 12 मास
- (4) 24 मास

11. **Which of the following is not defined under section 2 of The Limitation Act, 1903?**

- (1) Bill of exchange
- (2) Bond
- (3) Cheque
- (4) Promissory note ,

परिसीमा अधिनियम 1963 की धारा 2 के अन्तर्गत निम्न में से क्या परिभाषित नहा है?

- (1) विनिमय पत्र ।
- (2) बन्धपत्र
- (3) चैक
- (4) वचनपत्र

12. **Under The Limitation Act, 1963, which of the following is not a correct definition?**

- (1) "Tort" means a civil wrong which is exclusively the breach of a contract or the breach of a trust.
- (2) 'Suit' doesn't include an appeal or an application.
- (3) "Foreign country" means any country other than India.
- (4) None of the above option.

परिसीमा अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत निम्न में से कौनसी परिभाषा सही नहीं है?

- (1) 'अपकृत्य' से ऐसा सिविल दोष अभिप्रेत है जो केवल संविदा भंग या न्यास भंग हो।
- (2) वाद' के अन्तर्गत अपील या आवेदन नहीं आता है। (3) विदेश से अभिप्रेत है भारत से भिन्न कोई भी देश ।
- (4) उपरोक्त में से कोई विकल्प नहीं।

13. **To enforce a right of pre-emption, period of limitation is:**

- (1) Twelve years





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBSJ | HPJS

- (2) Three years
- (3) Two years
- (4) One year

शुफा अधिकार के प्रवर्तन के लिए परिसीमा काल है:

- (1) बारह वर्ष
- (2) तीन वर्ष
- (3) दो वर्ष
- (4) एक वर्ष

**14. Under section 15 of The Limitation Act, 1963, exclusion of time is not applicable to:**

- (1) Suits
- (2) Appeals
- (3) Application for the execution of a decree
- (4) All the above

परिसीमा अधिनियम, 1963 की धारा 15 के अन्तर्गत समय का अपवर्जन लागू नहीं होता है:

- (1) वाद पर
- (2) अपील पर
- (3) आज्ञापति के निष्पादन के आवेदन पर
- (4) उपरोक्त सभी पर

**15. Under which section it is provided that in all civil proceedings the husband or wife of any party to the suit shall be a competent witness?**

- (1) Section 120 of Indian Evidence Act, 1872
- (2) Section 121 of Indian Evidence Act, 1872
- (3) Section 122 of Indian Evidence Act, 1872
- (4) Section 126 of Indian Evidence Act, किस धारा में यह प्रावधानित है कि सभी सिविल कार्यवाहियों में वाद के किसी पक्षकार का पति या पत्नी सक्षम साक्षी होंगे?

(1) भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 120 में

- (2) भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 121 में
- (3) भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 122 में
- (4) भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 126 में

**16. Which of the following statement with reference to section 3 of Indian Evidence Act, 1872, is not correct?**

- (1) A map or plan is a document.

(2) An inscription on a metal plate is a document.

(3) A caricature is not a document.

(4) That a man said certain words, is a fact. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 3 के सन्दर्भ में निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है?

- (1) मानचित्र या रेखांक दस्तावेज है।
- (2) धातु पट्ट पर उत्कीर्ण लेख दस्तावेज है।
- (3) उपहासांकन दस्तावेज नहीं है।"
- (4) किसी मनुष्य ने अमुक शब्द कहे, एक तथ्य है।

**17. Section 87 of Indian Evidence Act, 1872, provides:**

- (1) Presumption as to certified copies of foreign judicial records
- (2) Presumption as to books, maps and charts
- (3) Presumption as to telegraphic messages -
- (4) Presumption as to due execution, etc., of documents not produced

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 87 प्रावधानित करती है:

- (1) विदेशी न्यायिक अभिलेखों की प्रमाणित प्रतियों के बारे में उपधारणा
- (2) पुस्तकों, मानचित्रों और चार्टों के बारे में उपधारणा
- (3) तार संदेशों के बारे में उपधारणा,
- (4) पेश नहीं किए गये दस्तावेजों के सम्यक निष्पादन आदि के बारे में उपधारणा

**18. Which of the following statement with reference to Indian Evidence Act, 1872, is not correct?**

- (1) The contents of documents may be proved either by primary or by secondary evidence.
- (2) Primary evidence means the document itself produced for the inspection of the court.
- (3) Counterparts of documents as against the parties who execute them, comes under secondary evidence.





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBSJ | HPJS

(4) Oral evidence must be direct.

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के सन्दर्भ में निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है?

- (1) दस्तावेजों की अन्तर्वस्तु या तो प्राथमिक या द्वितीयक साक्ष्य द्वारा साबित की जा सकेगी।
- (2) प्राथमिक साक्ष्य से न्यायालय के निरीक्षण के लिए पेश की गई दस्तावेज स्वयं अभिप्रेत है।
- (3) उन पक्षकारों के विरुद्ध, जिन्होंने उन्हें निष्पादित किया है, दस्तावेजों के प्रतिलेख द्वितीयक साक्ष्य के अन्तर्गत आते हैं।
- (4) मौखिक साक्ष्य प्रत्यक्ष होनी चाहिए।

19. In which of the following case, presumption of contract to the contrary under section 230 of The Indian Contract Act, 1872, shall not be presumed?

- (1) Where the contract is made by an agent for the sale or purchase of goods for a merchant resident abroad.
- (2) Where the principal does not disclose the name of his agent.
- (3) Where the principal, though disclosed, cannot be sued.
- (4) In all the above cases.

भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 230 के अन्तर्गत तत्प्रतिकूल संविदा के अस्तित्व की उपधारणा निम्नलिखित में से किस दशा में नहीं की जाएगी?

- (1) जहां कि संविदा किसी अभिकर्ता द्वारा किसी विदेश निवासी वणिक् की ओर से माल के विक्रय या क्रय के लिए की गई हो।
- (2) जहां कि मालिक अपने अभिकर्ता का नाम प्रकट नहीं करता।
- (3) जहां कि मालिक पर, यद्यपि उसका नाम प्रकट कर दिया गया हो, वाद नहीं लाया जा सकता।
- (4) उपरोक्त सभी दशाओं में।

20. An Advertisement in a news paper inviting tenders is:

- (1) Proposal -
- (2) Invitation for conversation
- (3) Promise
- (4) Invitation for proposal

एक समाचार-पत्र में निविदाएँ आमंत्रित करने वाला विज्ञापन है:

- (1) प्रस्ताव
- (2) वार्ता के लिए आमंत्रण
- (3) वचन
- (4) प्रस्ताव के लिए आमंत्रण

21. Under The Indian Contract Act, 1872, requisite for a valid ratification is:

- (1) Knowledge of the correct facts of the case.
- (2) Interest of the person ratifying, in the case.
- (3) Right of the person ratifying, in the case.
- (4) Liability of the person ratifying, in the case. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत विधिमान्य अनुसमर्थन के लिए अपेक्षित है:

- (1) मामले के तथ्यों का सही ज्ञान।
- (2) अनुसमर्थन करने वाले व्यक्ति का मामले में हित।
- (3) अनुसमर्थन करने वाले व्यक्ति का मामले में अधिकार।
- (4) अनुसमर्थन करने वाले व्यक्ति का मामले में दायित्व।

22. Under The Indian Contract Act, 1872, a Contract to perform the promise or discharge the liability of a third person in case of his default,:

- (1) is a contract of guarantee.
- (2) is a contract of warranty.
- (3) is a contract of Indemnity.
- (4) None of the above option.

भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत किसी पर व्यक्ति द्वारा व्यतिक्रम की दशा में उसके वचन का पालन करने की संविदा:

- (1) प्रत्याभूति की संविदा है।
- (2) समाश्वासन की संविदा है।
- (3) क्षतिपूर्ति की संविदा है।
- (4) उपरोक्त में से कोई विकल्प नहीं।

23. Under the Constitution of India, provision to disqualification on ground of defection is made:

- (1) in Ninth Schedule







# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBSJ | HPJS

- (2) in Tenth Schedule
- (3) in Eleventh Schedule
- (4) in Twelfth Schedule

भारत के संविधान के अन्तर्गत दल परिवर्तन के आधार पर निरर्हता के बारे में उपबन्ध किया गया है:

- (1) नवीं अनुसूची में
- (2) दसवीं अनुसूची में
- (3) ग्यारहवीं अनुसूची में
- (4) बारहवीं अनुसूची में

**24. For the purpose of hearing any reference under Article 143 of Constitution of India, the minimum number of judges of Supreme Court who are to sit for the purpose, shall be:**

- (1) 3
- (2) 5
- (3) 7
- (4) 11

भारत के संविधान के अनुच्छेद 143 के अधीन निर्देश की सुनवाई करने के प्रयोजन के लिए बैठने वाले सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की न्यूनतम संख्या होगी:-

- (1) 3
- (2) 5
- (3) 7
- (4) 11

**25. If for a period of ....., a member of a house of the legislature of a State, without permission of the house, is absent from all meetings thereof, the house may declare his seat vacant.**

- (1) 120 days
- (2) 90 days
- (3) 60 days
- (4) 30 days

भारत के संविधान के अन्तर्गत किसी राज्य के विधान मण्डल के किसी सदन का सदस्य, .....की अवधि तक सदन की अनुज्ञा के बिना उसके सभी अधिवेशनों से अनुपस्थित रहता है तो सदन उसके स्थान को रिक्त घोषित कर सकेगा।

- (1) 120 दिन
- (2) 90 दिन

- (3) 60 दिन
- (4) 30 दिन

**26. Under the Code of Civil Procedure, 1908, which of the following statement is not correct?**

- (1) Decree includes the rejection of plaint.
- (2) Decree includes the determination of any question under section 144.
- (3) Decree does not include any order of dismissal for default.
- (4) Decree includes any adjudication from which an appeal lies as an appeal from an order.

सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है?

- (1) वादपत्र का नामजूर किया जाना डिक्री के अन्तर्गत सम्मिलित है।
- (2) धारा 144 के अन्तर्गत किसी प्रश्न का अवधारण डिक्री के अन्तर्गत सम्मिलित है।
- (3) व्यतिक्रम के लिए खारिज करने का कोई आदेश डिक्री के अन्तर्गत सम्मिलित नहीं है।
- (4) डिक्री के अन्तर्गत कोई ऐसा न्याय निर्णय सम्मिलित है जिसकी अपील आदेश की अपील की भांति होती है।

**27. Under the Code of Civil Procedure, 1908, which of the following is not a supplemental proceeding?**

- (1) Appointment of a Receiver.
- (2) Granting of a Temporary Injunction.
- (3) Arrest and attachment before judgement.
- (4) Granting of a Permanent Injunction.

सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौनसी अनुपूरक कार्यवाही नहीं है?

- (1) रिसीवर की नियुक्ति।
- (2) अस्थायी व्यादेश अनुदत्त करना।
- (3) निर्णय पूर्व की गिरफ्तारी तथा कुर्की।
- (4) स्थायी व्यादेश अनुदत्त करना।

**28. Under the Code of Civil Procedure, 1908, in which of the following case 'Signed' does not include 'Stamped'?**

- (1) Summon





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBSJ | HPJS

- (2) Bailable Warrant
- (3) Attachment Warrant
- (4) Judgement

सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 में निम्नलिखित में से किस दशा में हस्ताक्षरित के अन्तर्गत 'स्टाम्पित नहीं आता है?

- (1) समन
- (2) जमानती वारंट।
- (3) कुर्की वारंट
- (4) निर्णय

29. Pending proceedings in a representative suit, the dispute is settled between plaintiff and defendants. They jointly filed an application to record settlement which was allowed. Suit was decreed in terms of the settlement. Is there any procedural irregularity?

- (1) No
- (2) Yes. Court ought to have conducted an enquiry about the genuineness of settlement.
- (3) No. Court could have granted leave to settle, being a representative suit.
- (4) Yes. Court cannot grant permission without following due procedure, being a representative suit.

प्रतिनिधि वाद की कार्यवाही के लम्बित रहने, वादी व प्रतिवादी के मध्य विवाद का राजीनामा हो जाता है। राजीनामे को अभिलेख पर रखने हेतु वे संयुक्त रूप से एक प्रार्थना पत्र प्रस्तुत करते हैं जो स्वीकार किया गया। राजीनामे के आधार पर वाद डिक्री किया गया। क्या यहां कोई प्रक्रियात्मक अनियमितता है?

- (1) नहीं
- (2) हां। न्यायालय को राजीनामे की सत्यता के बारे में जांच करनी चाहिए थी।
- (3) नहीं। एक प्रतिनिधि वाद होने के कारण न्यायालय राजीनामा करने की अनुमति दे सकता
- (4) हां। एक प्रतिनिधि वाद होने के कारण न्यायालय, बिना प्रक्रिया का अनुसरण किए, अनुमति नहीं दे सकता।

30. Under the Code of Civil Procedure, 1908, in one situation the contract of engagement of a lawyer by the party to suit will be

deemed to continue even after the death of that party. Which is that situation?

- (1) Till the pleader inform the court about death of party.
- (2) Till the legal heirs engage a new lawyer.
- (3) Till an application for impleadment of legal heirs is filed.
- (4) Till the legal heirs are brought on record.

सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत एक परिस्थिति में वाद के पक्षकार द्वारा अधिवक्ता की नियुक्ति की संविदा उस पक्षकार की मृत्यु के पश्चात भी जारी मानी जाएगी। वह कौन सी परिस्थिति है?

- (1) जब तक प्लीडर न्यायालय को पक्षकार की मृत्यु की सूचना दे।
- (2) जब तक विधिक प्रतिनिधि नया अधिवक्ता नियुक्त करें।
- (3) जब तक विधिक प्रतिनिधियों को पक्षकार बनाने का प्रार्थना पत्र प्रस्तुत किया जाए।
- (4) जब तक विधिक प्रतिनिधियों को अभिलेख पर लाया जाए।

31. The concept of free legal aid takes its root from which article of the Constitution of India?

- (1) Article 30
- (2) Article 39
- (3) Article 38
- (4) Article 39-A

निशुल्क विधिक सहायता की संकल्पना भारत के संविधान के किस अनुच्छेद से आई है?

- (1) अनुच्छेद 30
- (2) अनुच्छेद 39
- (3) अनुच्छेद 38
- (4) अनुच्छेद 39-क

32. The Writ Jurisdiction of High Court is wider than Writ Jurisdiction of Supreme Court. Examine the correct answer.

- (1) Yes. Article 226 can be invoked to establish fundamental rights and any other right.
- (2) No. Article 32 is wider.







# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS | HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBSJ | HPJS

- (3) Both jurisdictions are identical.  
(4) None of the above option.

उच्च न्यायालय का रिट क्षेत्राधिकार उच्चतम न्यायालय के रिट क्षेत्राधिकार से व्यापक है, सही उत्तर जाँचिए-

- (1) हां। अनुच्छेद 226 की सहायता मूलभूत अधिकार और किसी अन्य अधिकार को स्थापित करने में ली जा सकती है।  
(2) नहीं। अनुच्छेद 32 व्यापक है।  
(3) दोनों क्षेत्राधिकार समान हैं।  
(4) उपरोक्त में से कोई विकल्प नहीं।

33. According to ..... of interpretation, the meaning of a word is to be judged by the company it keeps.

- (1) Mischief rule  
(2) Golden rule  
(3) Noscitur a sociis  
(4) Primary rule

निर्वचन के ..... के अनुसार, एक शब्द का अर्थ उसके साथ वाले शब्द के आधार पर आंका जाता है।

- (1) रिष्टि के नियम  
(2) स्वर्णिम नियम  
(3) साहचर्य के नियम /  
(4) प्राथमिक नियम

34. Ut Res Magis Valeat Quam Pereat is also known as ..

- (1) Rule of harmonious construction  
(2) Rule of reasonable construction  
(3) Rule of ejusdem generis  
(4) All of the above

Ut Res Magis Valeat Quam Pereat को.

- (1) सामंजस्यपूर्ण निर्माण का नियम  
(2) युक्तियुक्त निर्माण का नियम  
(3) सहजातीय व्याख्या का नियम  
(4) उपरोक्त सभी.

35. What is meant by statutory interpretation?

- (1) The interpretation of a statute by Parliament.  
(2) The interpretation of a statute by the House of Commons.

- (3) The interpretation of a statute by the courts.  
(4) The interpretation of a statute by the House of Lords.

सांविधिक निर्वचन से क्या अभिप्रेत है?

- (1) संसद द्वारा संविधियों का निर्वचन।।  
(2) हाउस ऑफ कॉमन्स द्वारा संविधियों का निर्वचन। (3) न्यायालयों द्वारा संविधियों का निर्वचन।  
(4) हाउस ऑफ लॉर्ड्स द्वारा संविधियों का निर्वचन।

36. 'A' is tried for the murder of 'B' by intentionally shooting him dead. In trial, the irrelevant fact is:

- (1) 'A' was in the habit of shooting at people with intent to murder them.  
(2) 'A' on other occasions shot at 'B'.  
(3) Both (1)&(2) are irrelevant.  
(4) Both (1) & (2) are not irrelevant.

क' साशय गोली मारकर 'ख' की मृत्यु करने के कारण हत्या के लिए विचारित है। विचारण में विसंगत तथ्य है:

- (1) 'क' लोगों पर उनकी हत्या करने के लिए गोली चलाने का अभ्यासी था।  
(2) 'क' ने अन्य अवसरों पर 'ख' पर गोली चलाई थी। (3) (1) व (2) दोनों विसंगत हैं।  
(4) (1) व (2) दोनों विसंगत नहीं हैं।

37. 'A' prosecutes 'B' for adultery with 'C', A's wife. 'B' denies that 'C' is A's wife, but the court convicts 'B' of adultery. Afterwards, 'C' is prosecuted for bigamy in marrying 'B' during A's lifetime. 'C' says that she never was A's wife. The judgement against 'B':

- (1) is irrelevant against 'C'.  
(2) is relevant against 'C'.  
(3) is a conclusive proof against 'C'.  
(4) is a proved fact against 'C'.

'क' अपनी पत्नी 'ग' के साथ जाकर कर करने के लिए 'ख' का अभियोजन करता है। 'ख' इस बात का प्रत्याख्यान करता है कि 'ग' 'क' की पत्नी है परन्तु न्यायालय 'ख' को जाकर कर के लिए दोषसिद्ध करता है। तत्पश्चात 'क' के जीवनकाल में 'ख' के साथ विवाह करने पर द्विविवाह के लिए 'ग' अभियोजित की जाती है। 'ग' कहती है कि वह





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBSJ | HPJS

'क' की पत्नी कभी नहीं थी। 'ख' के विरुद्ध दिया गया निर्णय:

- (1) 'ग' के विरुद्ध विसंगत है।
- (2) 'ग' के विरुद्ध सुसंगत है।
- (3) ग के विरुद्ध एक निश्चयक सबूत है।
- (4) ग के विरुद्ध एक साबित तथ्य है।

38. Under the provisions of The Protection of Women From Domestic Violence Act, 2005, which of the following statement regarding protection order, is wrong?

- (1) A breach of protection order is an offence under the said act of 2005.
- (2) Upon the sole testimony of the aggrieved person, the court may conclude that an offence under sub section (1) of section 31 has been committed by the accused.
- (3) Breach of protection order is a non-cognizable offence.
- (4) Breach of protection order is a non-bailable offence.

घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम, 2005 के प्रावधानान्तर्गत संरक्षण आदेश के सम्बन्ध में निम्न में से कौनसा कथन गलत है?

- (1) संरक्षण आदेश का उल्लंघन उक्त अधिनियम, 2005 के अधीन एक अपराध है।
- (2) व्यथित व्यक्ति के एकमात्र परिसाक्ष्य पर न्यायालय यह निष्कर्ष निकाल सकेगा कि धारा 31 की उपधारा (1) के अधीन अभियुक्त द्वारा कोई अपराध किया गया है।
- (3) संरक्षण आदेश का उल्लंघन असंज्ञेय अपराध है। (4) संरक्षण आदेश का उल्लंघन अजमानतीय अपराध है।

39. Under The Protection of Women From Domestic Violence Act, 2005, which of the following statement regarding Protection Officer, is correct?

- (1) Protection Officer is not a public servant.
- (2) Penalty is prescribed for not discharging duty by Protection Officer. (3) A first information report can be lodged for the offence committed by

Protection Officer

(4) None of the above option.

घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत संरक्षण अधिकारी के सम्बन्ध में निम्न में से कौनसा कथन सही है?

- (1) संरक्षण अधिकारी लोक सेवक नहीं है।
- (2) संरक्षण अधिकारी द्वारा कर्तव्यों का निर्वहन न करने पर शास्ति का प्रावधान है।
- (3) संरक्षण अधिकारी द्वारा किए गये अपराध के सम्बन्ध में प्रथम सूचना रिपोर्ट दर्ज की जा सकती है। (4) उपरोक्त में से कोई विकल्प नहीं।

40. Under section 17 of The Probation of Offenders Act, 1958, rules can be framed by:

- (1) Central Government
- (2) State Government
- (3) Central Government, with the approval of State Government
- (4) State Government, with the approval of Central Government

अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958 की धारा 17 में नियम बना सकेगी:

- (1) केन्द्रीय सरकार
- (2) राज्य सरकार
- (3) केन्द्रीय सरकार, राज्य सरकार के अनुमोदन से
- (4) राज्य सरकार, केन्द्रीय सरकार के अनुमोदन से।

41. While releasing the offenders after admonition under The Probation of Offenders Act, 1958, which of the following fact need not be taken into consideration by the court?

- (1) Number of previously registered cases against the accused
  - (2) Nature of offence
  - (3) Character of offender
  - (4) Punishment provided for the offence
- अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958 के अन्तर्गत अपराधियों को भर्त्सना के पश्चात छोड़ते समय निम्न में किस तथ्य को न्यायालय द्वारा विचारगत करना आवश्यक नहीं है?





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPSCJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBSJ | HPJS

- (1) अभियुक्त के विरुद्ध दर्ज पूर्व मामलों की संख्या : (2)  
अपराध की प्रकृति  
(3) अपराधी का चरित्र.  
(4) अपराध हेतु दण्ड की मात्रा -

- (1) हेड कांस्टेबल  
(2) सहायक उप-निरीक्षक  
(3) उप-निरीक्षक  
(4) उपरोक्त सभी

**42. Sections 143 to 147 of Negotiable Instruments Act, 1881 came into force on:**

- (1) 6 February 2002  
(2) 6 February 2003  
(3) 1 April 2002  
(4) 1 April 2003

परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 की धाराएं 143 से 147 प्रवृत्त हुईं:

- (1) 6 फरवरी 2002 को  
(2) 6 फरवरी 2003 को  
(3) 1 अप्रैल 2002 को  
(4) 1 अप्रैल 2003 को

**43. For the purposes of Section 141 of Negotiable Instruments Act, 1881, 'Company' doesn't mean:**

- (1) Body Corporate  
(2) Firm  
(3) Group of individuals  
(4) Association of individuals

परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 की धारा 141 के प्रयोजनार्थ 'कम्पनी' से अभिप्रेत नहीं है:

- (1) निगमित निकाय  
(2) फर्म  
(3) व्यक्तियों का कोई समूह  
(4) व्यक्तियों का कोई संगम

**44. Under The Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015, who may not be designated as a Child Welfare Officer?**

- (1) Head Constable  
(2) Assistant Sub-Inspector  
(3) Sub-Inspector  
(4) All of the above

किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015 के अन्तर्गत बाल कल्याण पुलिस अधिकारी के रूप में कौन अभिहित नहीं किया जा सकेगा?

**45. How many fundamental principles are provided in section 3 of The Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015?**

- (1) 12  
(2) 14  
(3) 16  
(4) 18

किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015 की धारा 3 में कुल कितने मूलभूत सिद्धान्त उपबन्धित हैं?

- (1) 12  
(2) 14  
(3) 16  
(4) 18

**46. Which statement with reference to section 101 of The Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015, is wrong?**

(1) An Appeal shall lie against an order of the Board before the Children's Court. (2) A Second Appeal shall lie from any order of the Court of Sessions, passed in appeal under section 101(3) before the High Court.

(3). Any person aggrieved by an order of the Children's Court may file an appeal before the High Court.

(4) No appeal shall lie from any order made by a committee in respect of finding that a person is not a child in need of care and protection.

किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015 की धारा 101 के सन्दर्भ में कौनसा कथन गलत है?

(1) बोर्ड द्वारा पारित किसी आदेश के विरुद्ध अपील बालक न्यायालय को होगी।







# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBSJ | HPJS

(2) धारा 101 (2) के अन्तर्गत अपील में पारित सेशन न्यायालय के किसी आदेश के विरुद्ध द्वितीय अपील उच्च न्यायालय को होगी।

(3) बालक न्यायालय के आदेश से व्यथित कोई व्यक्ति उच्च न्यायालय के समक्ष अपील संस्थित कर सकेगा। (4) इस निष्कर्ष के सम्बन्ध में कि वह व्यक्ति ऐसा बालक नहीं है जिसे देखरेख और संरक्षा की आवश्यकता हो, समिति द्वारा किये गये किसी आदेश के विरुद्ध अपील नहीं होगी।

**47. Where an offence under The Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015 is punishable with imprisonment for less than three years, then such offence shall be:**

(1) Cognizable, bailable and triable by Magistrate of the First Class.

(2) Cognizable, non-bailable and triable by Magistrate of the First Class.

(3) Non cognizable, bailable and triable by any Magistrate.

(4) Non cognizable, non bailable and triable by any Magistrate. किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015 के अधीन जहां कोई अपराध तीन वर्ष से कम अवधि के कारावास से दण्डनीय है, वहां ऐसा अपराध:

(1) संज्ञेय, जमानतीय और प्रथम वर्ग मजिस्ट्रेट द्वारा विचारणीय होगा।

(2) संज्ञेय, अजमानतीय और प्रथम वर्ग मजिस्ट्रेट द्वारा विचारणीय होगा।

(3) असंज्ञेय, जमानतीय और किसी भी मजिस्ट्रेट द्वारा विचारणीय होगा।

(4) असंज्ञेय, अजमानतीय और किसी भी मजिस्ट्रेट द्वारा विचारणीय होगा।

**48. Z's will contains these words: "I direct that all my remaining property be equally divided between 'A', 'B' & 'C'." 'A' dishonestly scratches out B's name, intending that it may be believed that whole was left to himself and 'C'. What offence 'A' has committed under Indian Penal Code, 1860?**

(1) Cheating

(2) Forgery

(3) Counterfeit

(4) None of the above option

य' की वसीयत में ये शब्द अन्तर्विष्ट हैं कि "मैं निदेश देता हूं कि मेरी समस्त शेष सम्पत्ति 'क', 'ख' और 'ग' में बराबर बांट दी जाए। 'क' बेईमानी से 'ख' का नाम इस आशय से खुरच डालता है कि यह विश्वास कर लिया जाए कि समस्त सम्पत्ति उसके स्वयं के लिए और 'ग' के लिए ही छोड़ी गई थी। 'क' ने भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अन्तर्गत कौनसा अपराध किया है?

(1) छल

(2) कूटरचना

(3) कूटकरण

(4) उपरोक्त में से कोई विकल्प नहीं

**49. With reference to section 90 of Indian Penal Code, 1860, 'Consent of child' means:**

(1) the consent given by a person who is under 15 years of age.

(2) the consent given by a person who is under 14 years of age.

(3) the consent given by a person who is under 13 years of age.

(4) the consent given by a person who is under 12 years of age.

भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 90 के सन्दर्भ में "शिशु की सम्मति से अभिप्रेत है:

(1) 15 वर्ष से कम आयु के व्यक्ति द्वारा दी गई सम्मति।

(2) 14 वर्ष से कम आयु के व्यक्ति द्वारा दी गई सम्मति। (3) 13 वर्ष से कम आयु के व्यक्ति द्वारा दी गई सम्मति।

(4) 12 वर्ष से कम आयु के व्यक्ति द्वारा दी गई सम्मति।

**50. Under section 13 of Indian Penal Code, 1860, definition of 'Queen' was repealed by:**

(1) Adaptation Order 1937

(2) Adaptation Order 1950

(3) Adaptation Order 1938

(4) Adaptation Order 1951

भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 13 में 'क्वीन' की परिभाषा निरसित की गई:

(1) विधि अनुकूलन आदेश 1937 द्वारा

(2) विधि अनुकूलन आदेश 1950 द्वारा



🌐 : <https://www.linkinglaws.com> 📞 : Linking laws

✉ : [support@linkinglaws.com](mailto:support@linkinglaws.com) 📱 : [t.me/linkinglaws](https://t.me/linkinglaws)

📍 : Jodhpur

📞 : 7737746465

Tansukh Paliwal  
(Linking Sir)

SUBSCRIBE





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBSJ | HPJS

- (3) विधि अनुकूलन आदेश 1938 द्वारा  
(4) विधि अनुकूलन आदेश 1951 द्वारा।

51. Under section 65 of Indian Penal Code, 1860, the term for which the court directs the offender to be imprisoned in default of payment of a fine shall:

- (1) not exceed one-fourth of the term of imprisonment which is the maximum fixed for the offence.  
(2) not exceed one-third of the term of imprisonment which is the maximum fixed for the offence.  
(3) not exceed half of the term of imprisonment which is the maximum fixed for the offence.  
(4) None of the above option.

भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 65 के अन्तर्गत वह अवधि, जिसके लिए जुर्माना देने से व्यतिक्रम होने की दशा के लिए न्यायालय अपराधी को कारावासित करने का निर्देश दे:

- (1) कारावास की उस अवधि की एक-चौथाई से अधिक न होगी, जो अपराध के लिए अधिकतम नियत है।  
(2) कारावास की उस अवधि की एक-तिहाई से अधिक न होगी, जो अपराध के लिए अधिकतम नियत है।  
(3) कारावास की उस अवधि के आधे से अधिक न होगी, जो अपराध के लिए अधिकतम नियत है।  
(4) उपरोक्त में से कोई विकल्प नहीं।

52. Under Indian Penal Code, 1860, when the imprisonment awarded for solitary

confinement shall exceed three months, the solitary confinement shall not exceed ..... in any one month of the whole imprisonment awarded.

- (1) seven days  
(2) fourteen days  
(3) fifteen days  
(4) ten days

भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अन्तर्गत जब एकांत परिरोध का दिया गया कारावास तीन मास से अधिक हो, तब दिये गये सम्पूर्ण कारावास के किसी एक मास में एकांत परिरोध ..... से अधिक न होगा।

- (1) सात दिन  
(2) चौदह दिन  
(3) पंद्रह दिन  
(4) दस दिन

53. 'A', a soldier, fires on a mob by the order of his superior officer, in conformity with the commands of the law. Work done by 'A' comes under which General Exception of Indian Penal Code, 1860?

- (1) Act done by a person believing himself bound by law.  
(2) Act done by a person believing himself justified by law,  
(3) Accident in doing a lawful act.  
(4) Act likely to cause harm, but done without criminal intent.

विधि के समादेशों के अनुवर्तन में अपने वरिष्ठ ऑफिसर के आदेश से एक सैनिक 'क' भीड़ पर गोली चलाता है। 'क' का कार्य भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के किस साधारण अपवाद के अन्तर्गत आता है?

- (1) विधि द्वारा आबद्ध होने का विश्वास करने वाले व्यक्ति द्वारा किया गया कार्य।  
(2) विधि द्वारा न्यायानुमत होने का विश्वास करने वाले व्यक्ति द्वारा किया गया कार्य।  
(3) विधिपूर्ण कार्य करने में दुर्घटना।  
(4) कार्य, जिससे अपहानि कारित होना सम्भाव्य है, किन्तु जो आपराधिक आशय के बिना किया गया है।

54. For the purpose of section 363-A of Indian Penal Code, 1860, 'Minor' means:

- (1) A person under 18 years of age  
(2) A person under 21 years of age  
(3) A female under 18 years of age  
(4) A male under 18 years of age

भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 363-क के प्रयोजनार्थ 'अप्राप्तवय' से अभिप्रेत है:

- (1) 18 वर्ष से कम आयु का व्यक्ति  
(2) 21 वर्ष से कम आयु का व्यक्ति  
(3) 18 वर्ष से कम आयु की नारी  
(4) 18 वर्ष से कम आयु का नर





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBSJ | HPJS

**55. Offence under section 232 of Indian Penal Code, 1860 is:**

- (1) Cognizable, Non Bailable and triable by the court of Sessions.
- (2) Cognizable, Non Bailable and triable by the Magistrate of first class.
- (3) Non Cognizable, Bailable and triable by the Magistrate of first class.
- (4) Non Cognizable, Bailable and triable by any Magistrate.

भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 232 का अपराध है:

- (1) संज्ञेय, अजमानतीय और सेशन न्यायालय द्वारा विचारणीय
- (2) संज्ञेय, अजमानतीय और प्रथम वर्ग मजिस्ट्रेट द्वारा विचारणीय।
- (3) असंज्ञेय, जमानतीय और प्रथम वर्ग मजिस्ट्रेट द्वारा विचारणीय।
- (4) असंज्ञेय, जमानतीय और किसी भी मजिस्ट्रेट द्वारा विचारणीय।

**56. "Being in possession of false weight or measure" is a punishable offence:**

- (1) under section 264 of Indian Penal Code, 1860
- (2) under section 265 of Indian Penal Code, 1860
- (3) under section 266 of Indian Penal Code, 1860
- (4) under section 267 of Indian Penal Code, 1860

"खोटे वाट या माप को कब्जे में रखना" एक दण्डनीय अपराध है:

- (1) भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 264 के अन्तर्गत
- (2) भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 265 के अन्तर्गत
- (3) भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 266 के अन्तर्गत
- (4) भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 267 के अन्तर्गत

**57. Under Indian Penal Code, 1860, which of the following is not a punishable offence?**

- (1) Making preparation to commit murder.
- (2) Making preparation to commit dacoity.
- (3) Making preparation of waging war against the Government of India.
- (4) Making preparation to commit depredation on territories of power at peace with the Government of India.

भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अन्तर्गत निम्न में से कौनसा दण्डनीय अपराध नहीं है?

- (1) हत्या करने की तैयारी।
- (2) डकैती करने की तैयारी
- (3) भारत सरकार के विरुद्ध युद्ध करने की तैयारी।
- (4) भारत सरकार के साथ शान्ति का सम्बन्ध रखने वाली शक्ति के राज्य क्षेत्र में लटपाट करने की तैयारी।

**58. Which of the following statement in respect of section 320 of the Code of Criminal Procedure, 1973, is not correct?**

- (1) The composition of an offence before charge shall have the effect of discharge of the accused.
- (2) No offence shall be compounded if the accused is, by reason of a previous conviction, liable to enhanced punishment.
- (3) When an appeal is pending, no composition for the offence shall be allowed without the leave of the appellate court.
- (4) The person competent to compound an offence is dead, the legal representative of such person may, with the consent of the court, compound such offence.

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 320 के सम्बन्ध में निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है? -

- (1) आरोप से पहले अपराध के शमन का प्रभाव उस अभियुक्त का उन्मोचन होगा।
- (2) यदि अभियुक्त पूर्व दोषसिद्धि के कारण वर्धित दण्ड से दण्डनीय है तो अपराध का शमन नहीं किया जाएगा। (3) अपील लम्बित होने पर अपराध का शमन अपीलीय न्यायालय की इजाजत के बिना अनुज्ञात नहीं होगा।







# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBSJ | HPJS

(4) शमन करने के लिए सक्षम व्यक्ति मर जाता है, ऐसे व्यक्ति का विधिक प्रतिनिधि, न्यायालय की सम्मति से, ऐसे अपराध का शमन कर सकता है।

**59. Under section 41 of the Code of Criminal Procedure, 1973, whom among the followings, Police cannot arrest without warrant?**

- (1) Who commits in presence of a police officer, a non cognizable offence.
- (2) Who commits in presence of a police officer, a cognizable offence.
- (3) Who commits in presence of a Magistrate, a non cognizable offence.
- (4) None of the above option.

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 41 के अन्तर्गत पुलिस वारण्ट के बिना निम्न में से किसे गिरफ्तार नहीं कर सकती?

- (1) जिसने पुलिस अधिकारी की उपस्थिति में असंज्ञेय अपराध किया है।"
- (2) जिसने पुलिस अधिकारी की उपस्थिति में संज्ञेय अपराध किया है।
- (3) जिसने मजिस्ट्रेट की उपस्थिति में असंज्ञेय अपराध किया है।
- (4) उपरोक्त में से कोई विकल्प नहीं।

**60. The judgement passed by Hon'ble Supreme Court in Hardeep Singh Vs. State of Punjab (2014)3 SCC 92, deals with:**

- (1) Section 311 of the Code of Criminal Procedure, 1973
- (2) Section 41 of the Code of Criminal Procedure, 1973
- (3) Section 313 of the Code of Criminal Procedure, 1973
- (4) Section 319 of the Code of Criminal Procedure, 1973

माननीय उच्चतम न्यायालय द्वारा हरदीप सिंह बनाम पंजाब राज्य (2014) 3 एस.सी.सी. 92 में पारित निर्णय सम्बन्धित है:

- (1) दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 311 से
- (2) दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 41 से
- (3) दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 313 से

(4) दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 319 से 61.

**61. Which provision of the Code of Criminal Procedure, 1973 deals with identification of person arrested?**

- (1) Section 53-A
- (2) Section 54
- (3) Section 54-A
- (4) Section 55-A

गिरफ्तार व्यक्ति की पहचान करने के सम्बन्ध में दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 का कौनसा उपबन्ध है?

- (1) धारा 53-क.
- (2) धारा 54
- (3) धारा 54-का
- (4) धारा 55-क

**62. Under the provision of section 105-A of the Code of Criminal Procedure, 1973, 'Identifying' includes:**

- (1) Establishment of a proof that the accused is related to commission of an offence.
- (2) Establishment of a proof that the property was derived from the commission of an offence.
- (3) Test Identification parade of accused and property.
- (4) None of the above option.

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 105-क के उपबन्ध में पहचान करना के अन्तर्गत:

- (1) यह सबूत स्थापित करना है कि अभियुक्त किसी अपराध के किये जाने से सम्बन्धित है।
- (2) यह सबूत स्थापित करना है कि सम्पत्ति किसी अपराध के किये जाने से व्युत्पन्न हुई है।
- (3) अभियुक्त एवं सम्पत्ति की शिनाख्त परेड है।
- (4) उपरोक्त में से कोई विकल्प नहीं।

**63. Under the Code of Criminal Procedure, 1973, security for good behaviour from the persons disseminating seditious matters can be demanded by:**

- (1) Magistrate of the First Class
- (2) Chief Judicial Magistrate





(3) Sessions Judge

(4) Executive Magistrate

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत राजद्रोहात्मक बार्ते फैलाने वाले व्यक्तियों से सदाचार के लिए प्रतिभूति की मांग कर सकता है:

- (1) प्रथम वर्ग मजिस्ट्रेट
- (2) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (3) सेशन न्यायाधीश -
- (4) कार्यपालक मजिस्ट्रेट

**64. Evidence in the proceedings of 125 of the Code of Criminal Procedure, 1973 shall be recorded in the manner:**

- (1) prescribed for summons-cases.
- (2) prescribed for warrant-cases.
- (3) as prescribed by the court in its discretion.
- (4) prescribed for summary trials.

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 125 की कार्यवाही में साक्ष्य उस रीति से अभिलिखित की जाएगी:

- (1) जो समन मामलों के लिए विहित है।
- (2) जो वारण्ट मामलों के लिए विहित है।
- (3) जो न्यायालय अपने विवेक से विहित करे।
- (4) जो संक्षिप्त विचारणों के लिए विहित है।

**65. Order made under section 144 of the Code of Criminal Procedure, 1973, shall not remain in force for more than ..... from the making thereof.**

- (1) two months
- (2) three months
- (3) six months
- (4) one month

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 144 के अधीन किया गया कोई आदेश उस आदेश के किए जाने की तारीख से ..... से आगे प्रवृत्त न रहेगा।

- (1) दो मास
- (2) तीन मास
- (3) छः मास
- (4) एक मास

**66. The Indecent Representation of Women (Prohibition) Act, 1986, is published in the Gazette of India on:**

- (1) 23 December 1986
- (2) 1 April 1987
- (3) 25 September 1987
- (4) 2 October 1987

स्त्री अशिष्ट रूपण (प्रतिषेध) अधिनियम, 1986 भारत के राजपत्र में प्रकाशित हुआ:

- (1) 23 दिसम्बर 1986 को
- (2) 1 अप्रैल 1987 को
- (3) 25 सितम्बर 1987 को
- (4) 2 अक्टूबर 1987 को

**67. Provisions of sections 3 to 13 of The Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012, shall not apply in case of medical examination or medical treatment of a child when:**

- (1) such medical examination or medical treatment is undertaken with the consent of child himself.
- (2) such medical examination or medical treatment is undertaken with the consent of the court.
- (3) such medical examination or medical treatment is undertaken with the consent of his parents.
- (4) such medical examination or medical treatment is undertaken under direction and presence of police.

लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 की धारा 3 से 13 तक के उपबन्ध बालक की चिकित्सीय परीक्षा या चिकित्सीय उपचार मामलों में लागू नहीं होंगे, जब:

- (1) ऐसी चिकित्सीय परीक्षा या चिकित्सीय उपचार स्वयं बालक की सहमति से किए जा रहे हों।
- (2) ऐसी चिकित्सीय परीक्षा या चिकित्सीय उपचार न्यायालय की सहमति से किए जा रहे हों।
- (3) ऐसी चिकित्सीय परीक्षा या चिकित्सीय उपचार बालक के माता पिता की सहमति से किए जा रहे हों।
- (4) ऐसी चिकित्सीय परीक्षा या चिकित्सीय उपचार पुलिस के निर्देशन एवं उपस्थिति में किए जा रहे हों।





# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBSJ | HPJS

68. For the purpose of section 23 of The Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012, which among the following is not correct?

- (1) No report in any media shall disclose the identity of a child.
- (2) The publisher or the owner of the media shall be jointly and severally liable for the acts and omissions of his employee.
- (3) On contravention of the provisions of sub section (1) or (2) of section 23, the accused shall be liable to be punished with imprisonment of either description for a period which shall not be less than 1 year but which may extend to 2 years or with fine or with both.
- (4) None of the above option.

लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 की धारा 23 के प्रयोजन के लिए निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है?

- (1) मीडिया की कोई रिपोर्ट बालक की पहचान को प्रकट नहीं करेगी।
- (2) मीडिया का प्रकाशक और स्वामी संयुक्त और पृथक रूप से अपने कर्मचारी के किसी कार्य और लोप के लिए दायी होंगे।
- (3) धारा 23 की उपधारा (1) या (2) के उपबन्धों का उल्लंघन करने पर अभियुक्त को एक वर्ष से अन्यून किन्तु जो दो वर्ष तक का हो सकेगा, के कारावास या जुर्माना या दोनों से दण्डित किया जा सकेगा।
- (4) उपरोक्त में से कोई विकल्प नहीं।

69. Under section 32 of The Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012, a person shall be eligible to be appointed as a Special Public Prosecutor only if he had been:

- (1) in practice for not less than 3 years as an advocate.
- (2) in practice for not less than 5 years as an advocate.
- (3) in practice for not less than 7 years as an advocate.
- (4) in practice for not less than 2 years as an advocate.

लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 की धारा 32 के अन्तर्गत कोई व्यक्ति विशेष लोक अभियोजक के रूप में नियुक्त किये जाने के लिए केवल तभी पात्र होगा यदि वह:

- (1) अधिवक्ता के रूप में 3 वर्ष से अन्यून अवधि के लिए व्यवसाय में रहा हो।
- (2) अधिवक्ता के रूप में 5 वर्ष से अन्यून अवधि के लिए व्यवसाय में रहा हो।
- (3) अधिवक्ता के रूप में 7 वर्ष से अन्यून अवधि के लिए व्यवसाय में रहा हो।
- (4) अधिवक्ता के रूप में 2 वर्ष से अन्यून अवधि के लिए व्यवसाय में रहा हो।

70. Under The Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013, in the constitution of 'Internal Complaints Committee', at least ..... of the total members so nominated shall be women. (1) One-fourth

- (2) One-third
- (3) One-half
- (4) Two-third

महिलाओं का कार्यस्थल पर लैंगिक उत्पीड़न (निवारण, प्रतिषेध एवं प्रतितोष) अधिनियम 2013 के अन्तर्गत 'आंतरिक परिवाद समिति के गठन में नाम निर्देशित कुल सदस्यों में कम से कम महिलाएं होंगी।

- (1) एक चौथाई
- (2) एक तिहाई
- (3) आधी
- (4) दो तिहाई .

71. "अध्यादेश" शब्द में उपसर्ग है:

- (1) अद्य
- (2) अधि
- (3) अ
- (4) देश

72. "ढक्कन" शब्द में प्रत्यय है:

- (1) अन
- (2) कन
- (3) न
- (4) अ



🌐 : <https://www.linkinglaws.com> 📞 : Linking laws

✉ : [support@linkinglaws.com](mailto:support@linkinglaws.com) 📱 : [t.me/linkinglaws](https://t.me/linkinglaws)

📍 : Jodhpur

📞 : 7737746465

Tansukh Paliwal  
(Linking Sir)

▶ SUBSCRIBE







# LINKING LAWS

"Link The Life With Law"

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBSJ | HPJS

73. निम्न में से बहुवचन शब्द है:

- (1) चाँदी
- (2) क्रोध
- (3) अहंकार .
- (4) आँसू

74. "अपना-अपना सामान उठाओ और चलते बनो" वाक्य में सर्वनाम है:

- (1) अपना-अपना
- (2) सामान
- (3) उठाओ
- (4) चलते बनो.

75. शुद्ध वाक्य बताइए:

- (1) यह बुद्धिमान स्त्री है।"
- (2) आदरणीय माताजी से निवेदन कीजिए।
- (3) गुणवान स्त्री सर्वत्र पूजी जाती है।
- (4) सीता की आँखों से आँसू बह रहे हैं।

76. निम्न में से अशुद्ध वाक्य है:

- (1) मुझे आपका काम पसंद है।
- (2) मोहन और उसके पिता घर पर ही हैं।
- (3) वह अनेकों भाषाएँ जानता है। -
- (4) यह कहानी प्रेमचंद की लिखी हुई है।

77. "अक्ल का पुतला" मुहावरे का अर्थ है:

- (1) मूर्ख
- (2) बुद्धिमान
- (3) बुद्धिहीन
- (4) निठल्ला

78. "कान में फूंक मारना" मुहावरे का अर्थ है:--

- (1) प्रभावित करना
- (2) चुगली करना
- (3) ध्यान से सुनना
- (4) ध्यान न देना

79. "निषेध" शब्द का संधि विचोद है:

- (1) नि: + षेध
- (2) नि: + सेध
- (3) निषेध
- (4) निष + ऐध

80. "अकारण" शब्द का विलोमार्थी शब्द है:

- (1) विकारण
- (2) सकारण
- (3) नकारण
- (4) कारण

81. अनुप्रास अलंकार का कौन-सा उदाहरण है?

- (1) निधियाँ न्यारी
- (2) मोल करेगा
- (3) लहरकर यदि चूमे
- (4) सब गजरे

82. निम्न में से सही एकवचन व बहुवचन का मेल बताइए।

| एकवचन       | बहुवचन   |
|-------------|----------|
| (1) देवी    | देवियो   |
| (2) गुड़िया | गुड़ियाँ |
| (3) बात     | बातो     |
| (4) याचना   | याचनाएं  |

83. निम्न में से कर्मवाच्य का उदाहरण है:

- (1) रोगी को दवा दे दी गई है।
- (2) पत्र भेज दिया गया था।
- (3) रोगियों को छोड़ दिया जाएगा।
- (4) गौरव पुस्तक पढ़ता है।

84. निम्न वाक्य की पूर्ति स्थानवाचक क्रियाविशेषण से कीजिए:

मैं ..... चला गया था।

- (1) कल
- (2) दस बजे
- (3)दिल्ल
- (4) अकेले 85. Am

85. निम्न में से शब्द व उसके संधि-विच्छेद का सही मेल बताइए-

| शब्द        | संधि विच्छेद |
|-------------|--------------|
| (1) जलोर्मि | जल+ ओर्मि    |
| (2) महोदधि  | महो+ दधि     |
| (3) लंकेश   | लंका+इश      |
| (4) गंगोदक  | गंगा+उदक     |

86. Fill in the blank with appropriate phrasal verb.



🌐 : <https://www.linkinglaws.com>

📺 : Linking laws

✉ : [support@linkinglaws.com](mailto:support@linkinglaws.com)

📌 : [t.me/linkinglaws](https://t.me/linkinglaws)

📍 : Jodhpur

📞 7737746465

Tansukh Paliwal  
(Linking Sir)

▶ SUBSCRIBE





# LINKING LAWS

*"Link The Life With Law"*

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPSCS | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBSJ | HPJS

Before finally launching of the missile many experiments were ....

- (A) carried off
- (2) carried out
- (3) carried over
- (4) carried through

(2) When I woke up, he had already eaten breakfast.

(3) When I had woken up, he had already ate breakfast.

(4) When I had woken up, he has already ate breakfast.

87. Fill in the blank with appropriate phrasal verb.

He will go to Mumbai and ..... in a hotel.

- (1) put off
- (2) put out
- (3) put up
- (4) put in

92. Choose the word which is opposite in meaning to the word - Extraneous

- (1) Unusual
- (2) Dispirited
- (3) Relevant
- (4) Intrusive

88. Fill in the blank with appropriate option.

The Chief Guest, with his wife, ....

- (1) has left
- (2) are leaving
- (3) have left
- (4) left

93. Choose the word which is opposite in meaning to the word - Congenial

- (1) Accord
- (2) Snug
- (3) Engaging
- (4) Unpleasant

89. Fill in the blank with appropriate article.

I couldn't believe my eyes when I saw ..... elephant crossing the road in front of my school yesterday.

- (1) a
- (2) an
- (3) the
- (4) No article

94. Choose the correct synonym of the word - Verbose

- (1) Talkative
- (2) Natural
- (3) Effortless
- (4) Random

90. Fill in the blank with appropriate article.

India will become ..... super power shortly.

- (1) a
- (2) an
- (3) no article
- (4) the

95. Choose the correct synonym of the word - Lethargy

- (1) Laxity
- (2) Impassivity
- (3) Listlessness
- (4) Serenity

91. Choose the correct sentence.

(1) When I woke up, he has already eaten breakfast.

96. Choose the correct indirect/direct speech which best expresses the following sentence: He said, "I was writing an application to the mayor about pathetic condition of road."

(1) He said that he was writing an application to the mayor about the pathetic condition of road.



🌐 : <https://www.linkinglaws.com> 📺 : Linking laws

✉ : [support@linkinglaws.com](mailto:support@linkinglaws.com) 📌 : [t.me/linkinglaws](https://t.me/linkinglaws)

📍 : Jodhpur

☎ 7737746465

Tansukh Paliwal  
(Linking Sir)

▶ SUBSCRIBE





# LINKING LAWS

*"Link The Life With Law"*

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPPCSJ | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBJS | HPJS

(2) He said that he has been writing an application to the mayor about the pathetic condition of road.'

(3) He said that he had been writing an application to the mayor about the pathetic condition of road.

(4) He said that he had written an application to the mayor about the pathetic condition of road.

**97. Choose the correct indirect/direct speech which best expresses the following sentence:**

Mother told her son, "Why are you leaving the house early today?"

(1) Mother asked her son why was he leaving the house early that day.

(2) Mother asked her son why he was leaving the house early today.

(3) Mother said her son why he was leaving the house early that day..

(4) Mother asked her son why he was leaving the house early that day.

**98. Choose the correct active/passive voice, which best expresses the following sentence:**

Help the needy.

(1) The needy will help.

(2) Let the needy be helped.

(3) The needy are to be helped.

(4) The needy shall be helped.

**99. Choose the correct active/passive voice, which best expresses the following sentence:**

Scientists successfully conducted a water detection test on Mars,

(1) A water detection test on Mars conducted successfully..

(2) A water detection test on Mars is conducted successfully.

(3) A water detection test on Mars has been conducted successfully.

(4) A water detection test on Mars was conducted successfully by scientists.

**100. Choose correctly spelt word:**

(1) Monotonuous

(2) Monotonous

(3) Monotonaus

(4) Monatonous



🌐 : <https://www.linkinglaws.com>

✉ : [support@linkinglaws.com](mailto:support@linkinglaws.com)

📍 : Jodhpur

📺 : [Linking laws](#)

📌 : [t.me/linkinglaws](#)

📞 : 7737746465

**Tansukh Paliwal**  
(Linking Sir)

▶ SUBSCRIBE







# LINKING LAWS

*"Link The Life With Law"*

RJS | DJS | MPCJ | CGCJ | UPSCS | BJS |  
HJS | PJS | GJS | OJS | JJS | WBSJ | HPJS



[www.linkinglaws.com](http://www.linkinglaws.com)



🌐 : <https://www.linkinglaws.com>

✉ : [support@linkinglaws.com](mailto:support@linkinglaws.com)

📍 : Jodhpur

📺 : [Linking laws](#)

📌 : [t.me/linkinglaws](https://t.me/linkinglaws)

☎ 7737746465

**Tansukh Paliwal**  
(Linking Sir)

▶ SUBSCRIBE

